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Tovább él a szavalók mozgalma
Harmincadik alkalommal 

szervezte meg a Csemadok Or-
szágos Tanácsa megbízásából a 
Csemadok Rimaszombati Terü-
leti Választmánya a Tompa Mi-
hály Országos Versenyt, amely 
lássuk be, kissé rendhagyóra si-
keredett. A harmincadik Tompa 
Mihály Országos Verseny ugyan-
úgy felmenő jellegű volt, mint az 
előzőek, iskolai szintekről a já-
rási versenyekre jutottak tovább 
a versenyzők (néhány nagyobb 
járásban körzeti fordulókat is 
tartottak). 1720 versenyző jutott 
tovább az iskolai fordulókból, 
majd az országos elődöntőre 
478-an jutottak tovább, ezen 
a szinten már a verséneklő 
együttesek is bekapcsolódtak 
az ország legnagyobb magyar 
szavalóversenyébe. A járási és 
országos elődöntők fordulóiról 
már olvashattak összefoglaló-
kat lapunk hasábjain (ha lema-
radtak róla, akkor a Csemadok 
honlapjain megtalálják). 

De térjünk vissza ahhoz, miért 
is volt rendhagyó ez a verseny, 
először is az új időpont miatt, 
mivel április vége helyett június 
közepén várták a rimaszomba-
tiak a versenyzőket. Ennek oka 
is van: ehhez a rendezvényhez 
támogatókra van szükség, a Ki-
sebbségi Kulturális Alap pedig 
a döntését a támogatásról csak 
június elején hozta meg. A szer-
vezők annak ellenére nekiláttak 
az előkészületeknek, hogy nem 
tudták, mennyi támogatást kap-
nak. Mert kedves olvasó, bizony 
nem mindegy, mennyiből lehet 

megtartani egy ilyen rendez-
vényt. Csak abban bízhatunk, 
hogy a járvány előtti élet az alap-
hoz is visszatér, és a jövőben már 
nem lesznek ilyen csúszások, 
mint 2022-ben és idén. 

De térjünk vissza a verseny-
hez. A megszokottól eltérően 
kevesebb volt a kísérő rendez-
vény is, de senki sem unatkozott, 
hiszen a legtöbb versenyző csak 
a „Tompika” miatt jár Rima-
szombatba, 2019 óta tehát a 
legtöbben nem voltak itt, volt 
mit megnézni, sokan a korábban 
megkedvelt fagyizóba vágytak a 
legjobban, de a szökőkút is nagy 
népszerűségnek örvendett, az 
előző évekhez hasonlóan. Tom-
pa Mihály köztéri szobrának 
megkoszorúzása nem maradt 
el, de emlékeztek Petőfi  Sándor-
ra is, az emlékév kapcsán, volt 
szórakoztató előadás a gyerekek 
részére, és voltak kiállítások is. 
A verseny maga pedig nagyon 
színvonalas volt. A részletekről a 
szervezők nevében Tóth Csillát, 
a Csemadok Rimaszombati Te-
rületi Választmányának elnökét 
kérdeztük. 

egy komolyabb rendezvényhez. 
Az elnök azonban bízik benne, 
hogy ez változni fog a jövőben, 
és vissza lehet térni az eredeti, 
háromnapos fesztivál jellegű 
szavalóversenyhez. 

„A rendezvény iskolai fordu-
lókkal kezdődött, ezen a szin-
ten 3000-4000, vagy még több 
tanuló is bekapcsolódik a ver-
senybe. Az országos döntőre a 
járási és kerületi döntők után 
180-an jutottak tovább. Egy 
kategóriával kevesebb van az 
idén, a lírai színpadokat nem 
indítottuk el, mivel néhány éve 
született egy határozat, hogy 
amennyiben három csoporttól 
kevesebb jelentkezik, nem indul 
el ez a kategória.” – mondta el 
Tóth Csilla. A versenyt június 
15-17. között tartották meg. 

E sorok írója szerint még 
akkor is szükség volt a Tom-
pa Mihály Országos Verseny 
megszervezésére, ha az az előző 
évekhez képest szűkösebb volt. 
Családok jönnek el ugyanis a 
rendezvényre, elkísérve a ver-
senyzőket, mivel megtisztelte-
tésnek veszik a szülők, időnként 
a nagyszülők is, hogy az orszá-
gos döntőn bizonyíthat a család 
tehetséges fi atalja. Családi ese-
mény, ünnep a Tompa Mihály 
Országos Verseny döntője, me-
lyen a zsűri tagjai szerint szín-
vonalasabb előadások hang-
zottak el, mint korábban. Így 
az országos elnökség döntése, 
hogy 2022-ben is megvalósuljon 
egy szavalóverseny, helyesnek 
bizonyult, ugyanis a mozgalom-
nak szüksége volt egy felmenő 
jellegű versenyre, ahhoz, hogy 
idén a jubiláló Tompa Mihály 
Országos Verseny színvonalban 
méltó legyen az előző évadok-
hoz. Az aranysávosok névsorát 
és a különdíjasokat lapunk má-
sodik oldalán olvashatják.

nt

„Az idén harmincadik alka-
lommal tartottuk meg a Tompa 
Mihály Országos Versenyt, én 
viszont nem szeretem hangoztat-
ni, hogy jubiláló a verseny. Már 
a huszonötös óta készültünk a 
harmincadikra, abban bízva, 
hogy újból egy szép és méltó 
háromnapos fesztivált tartunk. 
Sajnos a körülmények nem így 
hozták, néhány éve közbeszólt 
a világjárvány, akkor pihent két 
évig a verseny, tavaly az érsekúj-
váriak megtartottak egy hasonló 
versenyt, ezzel a segítségünkre 
voltak a vers- és prózamondók 
mozgalmának megtartásában.” 
– mondta az elnök. 

Tóth Csilla elmondta, úgy ter-
vezték, idén egy gazdag műsor-
ral tarkított versenyt szerveznek, 
de sajnos szűkösebbre kellett 
tervezni a rendezvényt, annak 
ellenére, hogy ez a harmincadik 
Tompa Mihály Országos Verseny 
nem sikerült olyan körülménye-
ket teremteni, mint korábban. 
„A háromnapos fesztivál jellegű 
rendezvény kétnapos verseny-
nyé vált. Ugyan vannak kísérő 
rendezvények, de minimális.” 
– tudtuk meg Tóth Csillától a 
Csemadok Rimaszombati Terü-
leti Választmánya elnökétől. 

Hogy kétnapossá vált a ver-
seny, annak gazdasági okai is 
vannak, változott a gazdasági 
helyzet Szlovákiában és a világ-
ban is, aminek okán nem tudták 
biztosítani az anyagi feltételeket 
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A 30. Tompa Mihály Országos Verseny győztesei
I. KATEGÓRIA – VERS
Diószeghy Amira – Bartók 

Béla Alapiskola, Nagymegyer – 
Arany 1. hely

Orosz Hanna - József Attila 
Alapiskola és Óvoda, Vásárút – 
Arany 2. hely

Štuller Michaela - Benyovszky 
Rudolf Alapiskola, Lég – Arany 
3. hely

A zsűri különdíja: Tóth Roland
Hazai szerző művét előadó 

legsikeresebb versenyző: Darida 
Laura

I. KATEGÓRIA – PRÓZA
Katona Liliana - Móra Fe-

renc Alapiskola, Nyékvárkony 
– Arany 1. hely

Laczo Sára Zoé - Helmeczy 
Mihály Alapiskola, Királyhelmec 
– Arany 2. hely

Bodó Márk – Vámbéry Ár-
min MTNY Alapsiskola, 
Dunaszerdahely – Arany 3. 
hely

A zsűri különdíja: Jobbágy 
Liana

Hazai szerző művét előadó leg-
sikeresebb versenyző: Noé Zoé

II. KATEGÓRIA – VERS
Apostol Áron - Eötvös Utcai 

MTNY Alapiskola, Komárom 
– Arany 1. hely

Gál Virág Anna - Tarczy Lajos 
Alapiskola, Hetény – Arany 2. 
hely

Varga Emma - Nagyboldog-
asszony Egyházi Iskolaközpont, 
Gúta – Arany 3. hely

A zsűri különdíja: Néma 
Noel

II. KATEGÓRIA – PRÓZA
Szőke Bence – Tompa Mihály 

Alapiskola, Rimaszombat – 
Arany 1. hely

Kovács Szabina – Szenci Mol-
nár Albert MTNY Alapiskola, 
Szenc – Arany 2. hely
Mohňanský Péter – MTNY 

Alapiskola, Buzita – Arany 3. 
hely

A zsűri különdíja: Matoušek 
Liliána

Hazai szerző művét előadó 
legsikeresebb versenyző: Póda 
Tamás 

III. KATEGÓRIA – VERS 
Béhr Mátyás János - Kóczán 

Mór Alapiskola Csilizradvány – 
Arany 1. hely

Horňák Maximilián Marek 
- MTNY Alapiskola, Buzita – 
Arany 2. hely

Gál Noémi - Czuczor Gergely 
Alapiskola, Érsekújvár – Arany 
3. hely

III. KATEGÓRIA - PRÓZA
Furik Anna - Alapiskola 

Bodrogszerdahely – Arany 1. 
hely

Dóczi Boldizsár - Alapiskola 
Bodrogszerdahely – Arany 2. 
hely

Majer Jázmin - Eötvös Utcai 
MTNY Alapiskola, Komárom 
– Arany 3. hely

A zsűri különdíja: Kaszonyi 
Kristóf

Hazai szerző művét előadó 
legsikeresebb versenyző: Luk-
ács Lýdia

IV. KATEGÓRIA – VERS
Képes Lóránt - Márai Sándor 

Magyar Tanítási Nyelvű Gim-
názium és Alapiskola, Kassa – 
Arany 3. hely 

Nagy Kinga - Selye János Gim-
názium, Komárom – Arany 2. 
hely

Béhr András Bertalan - Ma-
gyar Tanítási Nyelvű Magán-
gimnázium, Dunaszerdahely 
– Arany 3. hely

A zsűri különdíja: Mihalovič 
Veronika

Hazai szerző művét előadó 
legsikeresebb versenyző: Rigó 
Bianka 

IV. KATEGÓRIA – PRÓZA
Pongrácz Tamás Achilles – 

Kodály Zoltán Gimnázium, 
Galánta – Arany 1. hely

Bajcsi Boglárka – Selye János 
Gimnázium, Komárom – Arany 
2. hely

Kerek Lilla Flóra - Kodály 
Zoltán Gimnázium, Galánta – 
Arany 3. hely

A zsűri különdíja: Danyi Lajos 
A zsűri különdíja: Daru Csenge
Hazai szerző művét előadó 

legsikeresebb versenyző: Vass 
Virág

V. KATEGÓRIA – VERS
Demko András – Nagyida – 

Arany 1. hely
Pongrácz Flóra – Szenc – 

Arany – 2. hely

V. KATEGÓRIA – PRÓZA
Csáky Máté – Ipolybalog – 

Arany 1. hely

Gyermek fesztivál 
Buzitán

A Csemadok Kassa-környéki Területi Választmánya és társszerve-
zői idén ismét megszervezték a 44. Csereháti Gyermek Népművészeti 
Fesztivált, Buzitán a helyi alapiskola területén és az amfi teátrum 
szabadtéri színpadán, 2023. június 1-jén és 3-án. A fesztivál első 
napján az alapiskola területén a gyerekeknek volt sportvetélkedő, 
tűzoltó bemutató, madárbemutató, a tornateremben Tátika mese-
sarok. A fesztivál második napján az amfi teátrumban voltak játékos 
sportvetélkedők, az összetartozás tánca után pedig volt táncház a 
Buzitai Kelepelők tagjaival. Voltak ügyességi vetélkedők, kézműves 
foglalkozások, játékos foglalkozások, volt tombolahúzás, arcfestés, 
csúszda és ugráló vár, valamint népi játszóház az óvodásoknak és 
alapiskolásoknak. Bemutatkozott a Százszorszép Játéksziget is a 
csicseri gyerekekkel és pedagógusokkal, valamint a Vaga Banda 
gólyalábasok. A bemutatók után volt gyermek diszkó Horňák Marek 
pedagógussal. Délután tájjellegű ételeket kóstoltak az érdeklődők. 
Kora este koncertet adott az Akusztik Duó Egerből, fellépésükkel 
befejeződött a kétnapos rendezvény.  ZI

Kategória – Énekelt versek/
megzenésített versek

Kiss Zenészek – Ipolybalog – 
Arany 1. hely

Züm züm – Somorja – Arany
Fifti-Fifti – Léva – Arany

A LEGÉRETTEBB ZENEI 
PRODUKCIÓÉRT: 

FIFTI-FIFTI
A legjobb énekes: Kovács 

Dorina (MÁKVIRÁGOK), 
Rimaszombat
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Magam(unk) bíztatására

Összetartozás és hagyományok Párkányban
Párkányban tartotta Járási 

Dal- és Táncünnepélyét a Cse-
madok Érsekújvári Területi 
Választmánya. A helyi Csema-
dok alapszervezettel és a városi 
művelődési központtal együtt-
működve nagyszabású esemény 
résztvevői lehettek, akik június 
10-én ellátogattak a Duna parti 
városba. A rendezvény a Tria-
noni emlékkőnnél megemléke-
zéssel kezdődött. Bacsó Péter, 
a párkányi Ady Endre Magyar 
Tanítási Nyelvű Alapiskola igaz-
gatója a történelem vészterhes 
időszakára emlékezett beszé-
dében, majd az 1920. június 4-i 
igazságtalan trianoni döntésre 
emlékezve koszorút helyeztek 
el az emlékkőnél a résztvevő 
szervezetek. 

A Szent Imre római katoli-
kus templomban Puss Sándor, 
köbölkúti plébános mutatott 
be szentmisét. A kultúrműsor 
a sétálóutcán kezdődött, ame-

Úgy néz ki, az ősszel ismét választ az or-
szág. Az az ország, amelynek a történelem 
XX. és XXI. századi nagy kanyarulatai kö-
vetkeztében – a magyar nemzet részeként is 
állampolgárai vagyunk. Sőt, egy rövidke ide-
ig még azzal is hízeleghettünk magunknak, 
hogy magyarként és szlovák állampolgárként 
beleszólásunk is volt az ország ügyeibe. Talán 
még eredményeket is elértünk. Ezeket a retro 
klubban, meg az unokáinknak tartott elalvás 
előtti mesék idején felidézhetjük: „ezt is a 
mi segítségünkkel“... Akkor. 

Most meg 2023-at írunk és itt vagyunk. 
Nagy derű nem áraszt el bennünket és jó-
kedvünk sem túlcsorduló. Egyelőre. Persze 
még van idő... Van, s talán azt is tudjuk, 
hogy a hátralévő idő alatt mit szeretnénk el-
érni. A nagy kérdés az: hogyan? Ezt ugyanis 
már régen, az elején tisztázni kellett volna. 
Tudjuk, akarták, de az utolsó pillanatban 
mégis léket kapott a hajó. Ne túlozzak: lé-
lekvesztő. Mert ez a folyamat lelkek elvesz-
tője lesz, ha valami váratlan nem történik. 
Történhet? Hát hogyne! Emlékezzünk arra 
a köztársasági elnökválasztára, amikor ma-

gyar jelölt mellett kampányolhattunk. Mi, 
csemadokosok, akkor mind az ötvenötez-
ren szép karácsonyt kaptunk ajándékba. 
Ünnepváróban közügyeket is magunkkal 
cipelve rokonlátogatásra indultunk. Jó-
kat beszélgettünk, örültünk, hogy láttuk 
a közeli és  távoli rokonokat, ismerősöket, 
azzal köszöntünk el egymástól: az lenne 
szép ha elnökünk (jó, tudtuk, köztársasági 
elnök nem lesz) meglepetést okozna. Akkor 
ezért a célért, mert ugye akkor ez volt a cél, 
összefogtunk. 

A Csemadok különböző szintű üléseit, 
összejöveteleit látogató már legalább egy 
éve szembetalálkozik a kérdéssel: lesz ösz-
szefogás? Szövetségünk azért dolgozott és 
dolgozik, hogy legyen. Erre biztatunk most is 
mindenkit. Társadalmi, kulturális szervezet 
vagyunk. Tagjaink politikai meggyőződé-
sétől függetlenül mindegyiknek a szájából 
„szép az igaz“ és messzeszálló az ének. 

Nem, nem aludtuk át az utóbbi hetek, 
napok számunkra kedvezőtlen történéseit. 
Tudjuk, ez már nem lesz olyan közös lista, 
amilyent elképzeltünk. De összefogás még 

lehet. Fogjunk össze és menjünk el szavaz-
ni. Tudni kell hányan vagyunk, tisztában 
kell lenni azzal, kivel számolhatunk jövőnk 
tervezésénél, alakításánal. Nagyon fontos a 
szeptemberi választás, de ne feledjük, előt-
tünk még évek állnak, választások továbbra is 
lesznek minden szinten. Az, hogy milyen jövő 
vár reánk megyei és helyi szinten sem lehet 
mellékes. Szövetségünk a leghathatósabb 
támogatást éppen ezekről a szintekről kapja. 
Erkölcsit és anyagit is. Ezeknek a szerveknek 
és intézményeknek a sorsa pedig nagyban 
függ majd a szeptemberben megválasztott 
képviselettől. Az ekkor kialakított vezetés-
sel belülről vagy kívülről olyan kapcsolatot 
kell majd kialakítani, hogy sorsunk jobbra 
fordulhasson.

Lehet, most a szeptemberi választásokon 
való részvételre buzdítok, de higyjék el, 
sokkal távolabbi célok megvalósítása is a 
szemem előtt lebeg. Remélem, most kiala-
kulhat, létrejöhet a kovász, amelyet féltve 
őrizni és etetni kell az új és újabb sütésig. 
Tőle függhet milyen lesz kenyerünk. 

 Görföl Jenő

lyet Sztruhár Izrael Diána, a 
területi választmány elnöke 
nyitott meg, majd a résztvevő 
csoportokat és a közönséget 
is köszöntötte Párkány város 
polgármestere, Szabó Eugen, 

Csenger Tibor, Nyitra megye 
alelnöke és Bárdos Gyula, a 
Csemadok országos elnöke. Az 
elmúlt napokra jellemző szeszé-
lyes időjárás félbeszakította az 
ünnepséget, a vihar elvonulta 

után a kultúrházban folytató-
dott a program az Érsekújvári 
járás Csemadok-csoportjainak 
előadásával. Nagy sikert arat-
tak zenés produkciójukkal a 
budapesti Nemes Nagy Ágnes 
Művészeti Szakgimnázium szí-
nész szakképzés tagozatának 
diákjai, a párkányi Pásztortűz 
Néptánccsoport és Felvidéki 
Citerazenekar tagjai is. A kö-
zönség a késő esti órákig lelke-
sen tapsolt a fellépőknek, öröm 
volt látni, hallani a színvonalas 
előadásokat.   dj
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Az idei Balassi Em-
léknapokat rendhagyó-
an júniusban szerveztük 
meg, a kékkői múzeum 
és nagykürtösi területi 
választmány hosszú ideje 
együttműködik az em-
léknap megszervezésé-
ben. Helena Ferencová, a múzeum igazgatója beszédében értékelte a 
Balassa nemzetség szerepét a vár és a régió történelmében. Kiemelte, 
hogy Balassi Bálint, aki a középkori költészet és dráma jelentős 
költője, bárdja volt, a kékkői vár történelmének nagy szimbólumává 
vált, mint a Balassa nemzetség egyik legkiemelkedőbb alakja. Mivel 
a múzeum a térség irodalomtörténetére is emlékezik, a kétnyelvű 
megemlékezés keretén belül az ünnepségen egyúttal Madách Im-
rére is emlékeztünk, a kultúrműsoron belül egy drámai irodalmi 
összeállításban az író életéből és egyben a legnagyobb művéből, 
Az ember tragédiájából láthattunk egy előadást Mit tűr a kagyló, 
mely gyöngyöt teremt címmel. A kultúrműsor másik része egy 
emlékkoncert volt, melyben Franz Schubert és Liszt Ferenc művek 
hangzottak el, melyek szellemileg mindkét költőóriás munkássá-
gához is köthető. Az előadók Baráz Yajima Alisa és Baráz Ádám 
zongoraművészek voltak. A koszorúzás alatt és az ünnepségen belül 
is örvendhettünk Híves István klarinétjátékában.  BG

Stubendek László, 
a Csemadok Komáro-
mi Alapszervezetének 
elnöke üdvözölte a  
Trianon-kiállítás je-
lenlevőit, majd átad-
ta a szót a budapesti 
Clio intézet komáromi 
származású történé-
szének, Bajcsi Ildikó-
nak, aki rövid áttekin-
tést nyújtott a 103 évvel ezelőtti történésekről. Utána Rainer Péter 
mutatta be a tárlatanyagot, megemlítve a célkitűzéseket is, amelyek 
annak rendezése során vezérelték őt. Mint mondta: 2019-ben fogal-
mazódott meg a gondolat, hogy magyar képző- és iparművészeket 
kérjen fel a Trianon-témakörben való alkotásra, jelezve, hogy a 
centenárium alkalmából tervezett missziós vándorkiállítást majd a 
Magyarországon belül és a külhoni magyarlakta területeken is sok 
helyszínre elvinnék. A Csemadok Galériában 19 alkotó 38 művét 
tárják elénk.  VL

Június 30-án az 
Egyházfáról kitele-
pített Tám László 
tanár-fotóművész 
diaporámákon hozta 
közelebb az érdek-
lődőkhöz Pécset és 
Baranya megyét. Az 
előadás előtt Varga 
Sándor történész hoz-
ta közelebb Tám László személyét az egybegyűltekhez. A diaporáma 
az audiovizuális kifejezési eszközök egyike. Tulajdonképpen fotók 
összefűzése egy adott témában, zenére komponálva. Tám László több 
mint ötven éve készítette első diaporámáját, azóta pedig száznál is 
több díjat kapott a legkülönbözőbb országokban.  KK 

Az Csemadok 
Nagykürtösi Terü-
leti Választmánya 
54. alkalommal 
tartotta meg a Ju-
niálist, június 11-
én a nagycsalomjai 
szabadtéri szín-
padon ,  a hol 
Pásztor Roman, 
Nagycsalomja polgármestere és Balogh Gábor, a Csemadok 
Nagykürtösi TV elnöke köszöntötte a közönséget. Megtisztelte 
jelenlétével a rendezvényt Görföl Jenő, a Csemadok országos titkára, 
Galambos Erzsébet, a Csemadok Szenci Területi Választmánya 
elnökségének tagja és Fekete Márta, a választmány titkára is.

A balassagyarmati Tormay Cécile Irodalmi és Történelmi Társa-
ság zenés irodalmi összeállításával indult a műsor, utánuk Cibuľa 
Gyula és Balga József léptek fel. A bussai Melódia asszonykórus 
régi slágereket adott elő. Az Ipolybalogi Művészeti Alapiskola 
tanára, Villant Dávid gitárszólójának repertoárjában népdalok 
és magyar szerzők művei hangoztak el. A csábi Szeder Kórus és 
a nagycsalomjai Rimóci Gábor hagyományőrző citerajátékát az 
ipolykeszi Aranyeső hagyományőrző csoport fellépése követte. 
Ott volt az ipolybalogi Bukréta Hagyományőrző Csoport és az 
ipolynyéki Palóc Hagyományőrzők, az ipolyszécsénykei Rózsaszirom 
éneklőcsoport és a lukanényei citerazenekar. Az Ipoly túlsó olda-
láról is voltak fellépők, a drégelypalánki hagyományőrző csoport 
és az érsekvadkerti népdalkör. A rendezvény meglepetésvendége 
a Garam mentéről érkezett Kéméndi Bokréta Néptáncegyüttes 
volt. Sokszínű és színvonalas műsort láthatott a Kultminor által is 
támogatott Juniális közönsége. -bégyé-

A Csemadok Tornaljai 
Területi Választmánya 
június 12-én tanulmányi 
kirándulást szervezett a 
tornaljai Kazinczy Ferenc 
Magyar Tanítási Nyelvű 
Alapiskola tanulóinak. 
A diákok ellátogattak a 

Recski Nemzeti Emlékparkba, és megtekintették a siroki várat. A 
9. osztályos tanulók több csemadokos rendezvényen léptek fel ebben 
az iskolaévben is, így nekik volt köszönhető az 1956-os forradalom-
ra készített emlékműsor és a nemzeti összetartozás napján tartott 
produkció. TÁ

A Csemadok Tornaljai Terü-
leti Választmánya és a Rákóczi 
Szövetség helyi szervezete június 
5-én emlékezett a nemzeti ösz-
szetartozás napjára a tornaljai 
Rákóczi Magyar Ház udvarán. 
A megemlékezésen felléptek a 

tornaljai Kazinczy Ferenc Magyar Tanítási Nyelvű Alapiskola ta-
nulói és az ökumenikus éneklő csoport. Nt. Fazekas Ágnes  és Lóczy 
Tibor helyi lelkipásztorok mondtak áldást. Ünnepi beszédet mondott 
Endrésik Zsolt putnoki történelemtanár. TÁ
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Az összetartozás 
érzése a Csemadok 
alapja. Június 4-én a 
nemzeti összetartozás 
napján nemzetünk egy-
ségét ünnepeljük. Idén a 
Zobor-vidékieknek már 
a Csíksomlyói búcsúval 
vette kezdetét a nemzeti összetartozás felelevenítése. Feledhetetlen 
kirándulás volt, sok történelmi nevezetességet tekintettünk meg 
honismereti vezetőnk jóvoltából. 

Majd június 4-én több generáció táncolta az Összetartozás tán-
cát, A pozsonyi sétatéren kezdetű népdal koreográfi áját Brencsen, 
falunkban adtuk elő. Az emberek eljöttek minket megnézni, a 
Pimpimpápát és az Őszirózsát, ott voltak azok, akik ezt is fontosnak 
tartják. Élmény volt a főtéren táncolni.  lk

A 3. Sziklay Szeréna 
Kulturális Napok ren-
dezvénysorozaton belül 
a Magyar Hiszekegy 
költőnője halálának 100. 
évfordulója alkalmából 
négy helyszínen tar-
tottak megemlékezést. 
Péderben, 2023. június 
9-én, Szádalmáson, 2023. június 10-én, Rozsnyón, 2023. június 
11-én. Végezetül Jánokon, a költőnő szülőfalujában, 2023. július 
7-én emlékeztek. 

Bankó Ibolya, a rendezvénysorozat főszervezője ismertette a 
költőnő életét, munkásságát. A Sziklay család ősei Németországból 
telepedtek Rozsnyóra. A család 1712-ben nemesi rangot kapott. 
Két városi tisztviselőt is adtak Rozsnyónak. Az első Schmidt János 
volt, aki Rozsnyó város főbírája lett 1792-től 1794-ig, majd 1800-
ban szintén. Családnevüket 1847-ben királyi engedéllyel Sziklayra 
változtatták. Sziklay Géza 1892 és 1908 között volt polgármester 
Rozsnyón. Ebből a családból származott ifj. Sziklay Ede, Szeréna 
édesapja, aki Jánokon vett földbirtokot. A család Péderben látogatta 
a református istentiszteleteket. Szeréna a Rozsnyói Evangélikus 
Leánynevelő Intézetben tanult és a Harsányi házaspárnál Szádal-
máson lakott. Később itt Szádalmáson a református templomban 
kötött házasságot is. 

A megemlékezést a rozsnyói református templomban meg-
tisztelték jelenlétükkel Sziklay Szeréna leszármazottai is. A 
résztvevők a templomból a kassai Kováts Marcell vezetésével 
énekkel és tárogatószóval a történelmi városházára mentek, ahol 
a Borostyán Néptánc Műhely néptánccsoportjai és zenekara, 
valamint a jánoki, péderi éneklőcsoportok és az Andrássy Dénes 
Férfi kar. ZI

Éberhardon tar-
totta a Csemadok 
Országos Tanácsa, 
Szenci Területi Vá-
lasztmánya és helyi 
alapszervezete a 
nemzeti összetarto-
zás napja alkalmából 

rendezett ünnepséget. Az önkormányzat által is támogatott megem-
lékezés szónoka Szili Katalin miniszterelnöki főtanácsadó volt. 

Az ünnepség az éberhardi kápolnában, az Apponyi család sírbolt-
jánál kezdődött, ahol Szili Katalin, gróf Apponyi Albert nagyságáról 
szólt. Keveset beszélünk Apponyi Albertről, aki a nemzet nagy 
ügyvédje volt, és akit munkásságáért többször jelöltek Nobel-díjra is. 
A kápolnában tartott ökumenikus istentiszteleten, György András 
somorjai református lelkész úgy fogalmazott: „napjaink vihara még 
inkább próbára teszi erőnket. A bölcs ember viszont számol a viharral, 
mert az tisztít.” Zsidó János nyékvárkonyi esperes-plébános pedig 
az összefogás szükségességét hangsúlyozta: „Sokkal több dolog köt 
össze minket, mint amennyi elválaszt.”

A megemlékezésen a Reiter Duó, az id. Reiter István által kom-
ponált Apponyi mise két tételét szólaltatta meg hegedűn, majd a 
koszorúzás után a rendezvény a kultúrházban folytatódott, ahol 
Valacsai Edit polgármester és Bárdos Gyula, a Csemadok elnöke 
köszöntötte a vendégeket, majd Szili Katalin újabb beszédét köve-
tően, Schwarzwölder Ádám, a Veritas Történetkutató Intézet és 
Levéltár tudományos munkatársa tartott előadást Trianonról. Az 
éberhardi megemlékezést a budapesti Nemes Nagy Ágnes Művészeti 
Szakgimnázium színész szakképzés tagozatos diákjainak műsora 
zárta.  KK

Idén is megrendezte 
hagyományos nyárkö-
szöntőjét a Csemadok 
Éberhardi Alapszer-
vezete és Szenci Terü-
leti Választmánya. Az 
Éberhardi Nyár minden 
generációt megszólított. 
Fellépett Imi bohóc, 

Peter Šrámek, aki ismert slágereket énekelt, Szintén sokakat vonzott 
a somorjai Kis és Nagy Csali Néptánccsoportok fellépése is, ahogy 
a Besenyői Citerások előadását is örömmel hallgatták a vendégek. 
Végezetül a GolDDies Szwingatlanügynökség húzta a talpalávalót.
 KK

Gróf Esterházy János emléke előtt a Cseh- 
és Morvaországi Magyarok Szövetsége idén 
is ünnepséggel tisztelgett. Esterházy János 
boldoggá avatási eljárása 2019-ben kezdő-
dött, így a megemlékezés első részében, az 
olomouci Szent Vencel-székesegyházban tar-
tott szentmisén, Balga Zoltán atya, a prágai 
magyar plébánia vezetője is reményét fejezte 
ki azt illetően, hogy a boldoggá avatás ha-
marosan megtörténik. A szentmisét köve-

tően Mírov felé vették az irányt a 
megemlékezés résztvevői, hiszen 
Esterházy János az itteni börtön-
ben hunyt el. 

A Csemadok Országos Tanácsa, 
Pozsonyi Városi Választmánya és 
Pozsonypüspöki Alapszervezete 
nevében Jégh Izabella, elnök és 
Foglszinger Attila, OT tag koszo-
rúzott.  KK
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A chernobyli katasztrófa 
helyszíne a mai napig fog-
lalkoztatja az embereket. 
Peczár Károly és Halász 
Béla a helyszínre látogattak, 
hogy saját szemükkel lássák 
a jelenlegi állapotot. Az ott 
készült fotókat tekinthetik 
meg nyár végéig azok, akik 
ellátogatnak a pozsonyi Cse-
madok-székházba. Az előadásból kiderült, hogy az atomerőműben 
mintegy kétezerötszázan dolgoznak a mai napig. Nagy részük kato-
na, de vannak köztük tudósok is. A katonák a mintegy harmincöt 
kilométeres zónát vigyázzák, ahol az állatokon kívül nem él más, 
madarak viszont nem élnek itt. kk

A Csemadok Kassa-környéki TV és a Csemadok Szesztai Alap-
szervezete megszervezte a 68. Járási Dal- és Táncünnepélyt és az 
1. SzesztAFeszte-t, a szesztai szabadtéri színpadán június 17-én. 

A rendezvény résztvevőit Köteles László, a Csemadok általános 
alelnöke üdvözölte, aki elmondta, hogy a Csemadok területi szerve 
már 1955 óta szervez ilyen nagyszabású rendezvényt. Külön köszö-
netet mondott a Csemadok Szesztai Alapszervezete fi atal vezetőségi 
tagjainak az önkéntes munkáért. A rendezvényt Szanyi Márk, a 
Csemadok Szesztai Alapszervezetének elnöke nyitotta meg. Elsőként 
a helyi óvoda magyar tagozatának gyermekei mutatták be műsoru-
kat. Utána a szervezők az ötven évvel ezelőtt megalakult Szesztai 
Női Éneklőcsoport tagjait köszöntötték. Az ünnepélyes megnyitó 
után került sor a Népdal, népzene és néptánc, népművészeti sereg-
szemlére. Voltak gyermekprogramok és kézműves foglalkozások. 
Az érdeklődőket népművészeti kirakodóvásár is várta. 

A népművészeti seregszemle után az 1. SzesztAFeszten fellé-
pett az Acoustic Impulse együttes, akik pop-dalokat adtak elő, 
utánuk pedig a szepsi Mona Lisa Smile együttes adott másfél órás 
koncertet. A hatalmas záporeső után, késő este bemutatkozott a 
2018-ban alakult erdélyi magyar, indie-pop-rock, 4S Street együttes 
Gyergyószentmiklósról. A koncert után utcabál következett DJ 
Peterrel.  zi

A Csemadok 
Szepsi Alapszer-
vezet szervezésében 
júniusban is foly-
tatódott a Szepsi 
Csombor Márton 
Napok. A nemzeti 
összetartozás nap-
ján Szepsi főterén, 
a Nemzeti Össze-
tartozás Fája előtt megemlékezést tartottak a trianoni békedik-
tátum 103. évfordulója alakalmából. Beszédet mondott Csöbör 
Katalin, a magyar országgyűlés képviselője. A Boldog Salkaházi 
Sára Egyházi Iskolaközpont tanulói bemutatták az összetarto-
zás táncát. 2023. június 6-án a városi könyvtár olvasótermében 
könyvbemutatóra és kötetlen beszélgetésre került sor. A felvi-
déki magyar írók közül Csáky Pál, A penge élén, Tóth László, 
Abszurdisztán polgára és Ludovic Maquet, Ludo, egy hontalan 
idegenlégiós című könyvét mutatta be. A beszélgetőtárs Mihályi 
Molnár László, író, költő, tanár, a Csemadok Kassa-környéki 
Területi Választmány alelnöke volt. 2023. június 15-én a városi 
művelődési központ nagytermében a tornai származású Stibrányi 
Gusztáv élménybeszámolót tartott, aki a világon elsőként kere-
kezett végig elektromos biciklivel Alaszkától a Tűzföldig.  ZI

Számtalan-
szor halljuk, 
hogy egészsé-
günk az egyik 
l e g n a g y o b b 
kincsünk. Min-
den életkorban 
tehetünk azért, 
hogy javítsunk 
az életminősé-
günkön. Mikus 
Péter kardioló-

gus, Egészséges öregedés címmel tartott előadást Pozsonypüspökin, a 
Csemadok alapszervezetének szervezésében. A kardiológus kiemelte, 
bár egyre jobb gyógyszerek állnak rendelkezésre, a megelőzés ugyan-
olyan fontos. Felhívta a fi gyelmet a helyes táplálkozásra, a zöldségek 
és gyümölcsök rendszeres fogyasztására, és a szűrővizsgálatok jelen-
tőségére. kk

A Csema-
dok Galántai 
Területi Vá-
lasztmánya 
és városi 
Alapszerve-
zete idén is 
megszervezte 
a Juniálist, a 

népművészeti csoportok nemzetközi találkozóját, június11-én 
megérkeztek az árusok, a hangosítás, az ugrálóvár, előkészítették 
az aszfaltrajz-versenyt is. 15 órakor Tóth Tünde műsorvezető és 
Mézes Rudolf, a Csemadok TV titkára, országos alelnök megnyi-
totta a rendezvényt. A népzene, tánc, és a cigánypecsenye illata 
sokakat odacsalogatott a Csemadok székházába. A műsorban he-
lyet kaptak az Ipolyi Arnold Országos Népmesemondó Verseny 
országos döntőjében is sikerrel szereplő mesemondóink, a Dió 
héj citerazenekar, a felsőszeli színjátszók nagy sikert arattak A 
helység kalapácsa című előadásukkal, felléptek a Galántai Kodály 
Zoltán Alapiskola táncosai, és a népszerű Muskátlis Néptánckör 
is. Közben a háttérben arcfestésre sorakoztak a legkisebbek, vagy 
kézműves foglalkozásokon vettek részt a Szomolai házaspárral. 
A nagyobb gyerekek színes aszfaltrajzokkal díszítették az épület 
előtti járdát. A műsor zárszavát Forró Krisztiántól, a Szövetség 
Párt elnökétől hallhattuk: Szükség van ilyen rendezvényekre, 
hogy közösségünk épüljön és összetartsunk... A megye részéről 
igyekszünk támogatni a népművészeti csoportjaink szereplési 
lehetőségeit. fm
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A  C s em a dok 
Tornaljai Területi Vá-
lasztmánya, a Kazin-
czy Ferenc Alapiskola 
és a Tornaljai Ifjúsági 
Csoport közösen szer-
vezte meg június 23-án 
Tornalján a 47. Duna 
Menti Tavasz gömöri produkcióinak bemutatóját. A vendégeket 
Tamás Ákos, a Csemadok titkára és Marton Emese a tornaljai ICS 
színeit képviselve kalauzolta. Megjelentek a helyi politikai és civil 
szervezetek képviselői, a város vezetése, az oktatási intézmények 
vezetői, akik nagy várakozással tekintették meg a Duna Menti Tavasz 
gömöri gyöngyszemeit. Felléptek a bátkai Huncutkák Színjátszó 
Csoport, a tornaljai Galiba Gyermekcsoport, a Harkácsi Pimpó 
Bábcsoport, a tornaljai Kincskeresők és 2023. június 9-én zajlott 
Petőfi  Sándor és Gömör, Nógrád című 16. pedagógiai projektnap 
tornaljai kazinczys csoportja. TÁ

Dr. Nýbl László plé-
bános egy 1941. október 
24-ei cikkben így írt: Az 
áldozatkészségéről jól 
ismert és katolikus hité-
hez mindenkor hűsége-
sen ragaszkodó (...) hívő 
nép kezdeményezésére 
történt, hogy 1931-től kezdve minden esztendőben a központi 
fekvésű Pográny községben nagyarányú egyházi ünnepség van 
az Úr Jézus szentséges Szívének tiszteletére és imádságára. 

Ezt a hagyományt tovább folytatják a Zoboralján és június 18-án 
megtartották a Jézus Szíve napi búcsút és körmenetet, amelyre a 
hagyományőrző csoprotok tagjai a Csemadok Pogrányi Alapszer-
vezetének felhívására viseletben érkeznek.  BM

Hegysúron örödik 
alkalommal szervez-
ték meg a Kis-Duna 
Pikniket, a Csemadok 
Hegysúri Alapszerve-
zete ismét színes prog-
ramot állított össze. 
Felléptek a helyi isko-
lások, az egyházfai óvodások, a Szenczi Molnár Albert Alapisko-
la tanulói és a Möggyes Gyermeknéptánccsoport, Botló Szilvia, 
Derzsi György és az Abbasolut. Volt parasztolimpia, a gyermekek 
kiélvezték a régi fajátékokat, de az udvaron lévő játszótér is megtelt 
boldogságtól kacagó gyermekekkel. Igazi családi napon vettek részt 
az érdeklődők a hegysúri Vigadóban június 24-én.  Nt

A  C s emadok 
Dunaszerdahelyi Te-
rületi Választmánya 
társszervezőivel karölt-
ve idén is megtartotta 
a Kulturális Ünnepé-
lyét és egyben a Szö-
vetkezeti Napot. A 72. 
alkalommal tartott két-
napos esemény 2023. 
június 24-én és 25-én 
volt a hagyományok-
hoz híven Bősön. Az 
ünnepély első napján 
a Zöld Csillag Szín-
társulat mutatott be a 
népszerű Mamma Mia! 
című musicalből részleteket. A jelenlévők nagy tapssal értékelték 
az előadást. A vasárnapi programok koszorúzással kezdődtek az 
emlékoszlopnál. Itt Fenes Iván polgármester mondott ünnepi be-
szédet. A nap hátralevő részében a szórakozásé volt a főszerep. Az 
Amadé parkban felléptek kulturális- és tánccsoportok. Rajtuk kívül 
nótaszóból se volt hiány. A nagyérdemű hallhatta az Opera Trió,  
Rudán Joe, Kalapács József, Varga Miklós, Ress Hajnalka, Vadkerti 
Imre, Derzsi György koncertjét is. Zárszó helyett pedig a jelenlévők 
együtt énekelték el a magyar himnuszt. A kísérőprogramok között 
szerepelt kézműves vásár, kiállítás, sőt még foglalkozások is voltak 
gyermekek részére. Az esemény lebonyolításába több Csemadok-tag, 
alapszervezet és önkéntes egyaránt bekapcsolódott. LE

2022 augusztusá-
ban Tornalján láttuk 
vendégül a budapesti 
külső-kelenföldi re-
formátus gyülekezet 
tagjait és énekkarát. 
A tornaljai református 
templomban akkor az 

istentiszteleten a budapesti lelkész, nt. Molnár Sándor hirdetett 
igét, majd a szertartást követően a kelenföldi és a tornaljai kórus 
adott közös hangversenyt.

2023. június 9-11-e között a Csemadok Tornaljai Alapszervezete 
Andante Vegyes Kara viszonozta a kelenföldiek látogatását. Házi-
gazdánk, Bába Iván jóvoltából még a köztársasági elnöki hivatalba, 
a Sándor Palotába is bemehettünk. Nagy élmény volt a Parlament 
és a Zene Háza megtekintése. A budapesti út utolsó eseménye 
11-én, vasárnap a külső-kelenföldi, meglehetősen szokatlan építé-
szeti stílusú református templomban megtartott istentisztelet volt. 
Ezúttal a tornaljai gyülekezet lelkésze, nt. Fazekas Ágnes hirdetett 
igét, majd az Andante adott rövid hangversenyt. Vezényelt Kurali 
Ágnes, zongorán kísért Czigány Erika. Az esemény zárásaként 
a Himnusz előtt a két kórus közösen énekelte el az Ősi ír áldást. 
„Meglásd, újra látjuk egymást”. Ennek reményében, felejthetetlen 
élményekkel gazdagodva indultunk haza.  -il-

Idén is a Lévai járás több településén tartottak megemlékezést a 
trianoni kényszerszerződés aláírásának évfordulója és a Nemzeti 

összetartozás napja alkalmából. 
Június 3-án felemelő ünnep-
ségre, országzászló szentelésre 
került sor Ipolyvisken. 1940-ben 
Dömsöd község egy ereklyés 
országzászlót már ajándékozott 
Ipolyvisknek, ezt megismételte 83 
évvel később is. Az új zászlót az 
akkori községi bíró, Bartal János 
dédunokája, Ipolyvisk jelenlegi 
polgármestere, Antal Nyustin 
Ágnes vette gondozásba. DE
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A Csemadok Érsekújvári 
Alapszervezete vezetősé-
gének nagy álma van, egy 
Szent István szobor a Cse-
madok székháza elé, ahhoz, 
hogy a megfelelő pénzösz-
szeg összegyűjön, jótékony-
sági koncertet szerveztek, 
amelyen fellépett a felvidéki zenei élet színe-java, ingyenesen. A 
résztvevők a belépőjegy megvásárlásával a Szent István szobor 
elkészítéséhez járultak hozzá. Amennyiben támogatnák a Szent 
István szobrot, megtehetik azt az SK93 0200 0000 0036 9273 3953 
számlaszámára küldött adománnyal.  n

A Csema-
dok Zselízi 
Alapszerve-
zetének szer-
vezésében 
n y o l c a d i k 
alkalommal 
került meg-
rendezésre 
Szólj, síp, 
szólj! elne-
vezéssel az 
óvodások hagyományőrző seregszemléje, melyen a helybéli Cim-
bora Óvoda mellett hét környékbeli település – Csata, Kisölved, 
Érsekkéty, Farnad, Garamsalló, Nyírágó és Sáró – 87 óvodása 
vett részt. A zselízi Magyar Ház udvarán lezajlott jó hangulatú 
rendezvény után a szervezők fi nomságokkal kedveskedtek a 
fellépő gyerekeknek. „A nemzeti identitás a hagyományainkban 
gyökerezik, ezek megélése jelenti a jövőt, ezért a hagyományőrző 
rendezvényeknek oroszlánrészük van a jövő generációjának for-
málásában. A nevelést pedig nem lehet elég korán elkezdeni, így 
a Szólj, síp, szólj! rendezvény kifejezetten az óvodásoknak szerve-
ződik” – emelte ki köszöntőjében Puksa Andrea, az alapiskola 
és a gimnázium szülői szövetségének elnöke. de

„Dörmögj, testvér, 
egy sor Petőfi t. Köréd 
varázskör teremtődik“ 
– ezzel az Illyés Gyu-
la idézettel indította 
Hanesz Angelika, a 
kassai Csemadok elnö-
ke június 4-én a Nem-
zeti összetartozás napja 
irodalmi programját, amelynek vendége a Pro Cultura Hungarica-díjas 
Tóth Péter Lóránt tanár, versmondó volt. Műsorának címe és témája: 
„Toldi írójához elküldöm lelkemet...“ – képek Petőfi  és Arany barátsá-
gából. A rendezvény helyszíne, a belvárosi Löffl er Múzeum kertje a 
„nyári napnak alkonyúlatánál“ kiváló háttérnek bizonyult. Tóth Péter 
Lóránt előadásának köszönhetően a közönséget mélyen megérintette 
a költészet, a szavak lenyűgöző ereje. Míg a természetben tűz és víz 
örök ellenségek, Petőfi  egyéniségének lobogó szenvedélye és Arany 
János higgadt, mértéktartó józansága ellenére kapcsolatuk - az egymás 
és a költészet iránti tisztelet jegyében - mély barátsággá alakult, amely 
jelképpé vált a magyar irodalomban. A rendezvény fesztelen légköre 
és az előadó közvetlensége igen kellemes hangulatot teremtett.  dm

Június 24-én került sor Manga János 
pedagógus, néprajzkutató és népművelő 
emléktáblájának ünnepélyes leleplezésére 
Manga szülőfalujában, a jelenleg Ipolyság-
hoz tartozó Pereszlényen. A rendezvény 
ünnepi szónoka, Nagy Tímea, Ipolyság 
alpolgármestere beszédében kiemelte: 
„Mindannyiunk számára nagyon fontos, hogy 
emlékezzünk azokra az emberekre, akiknek 
erkölcsi értékrendje, életútja példa lehet szá-
munkra, mivel ebben a bizonytalan világ-
ban kapaszkodót nyújthat.” Az emléktábla 
avatás után a helyi művelődési házban Dr. 
Hála József Manga János korai (1929-1939) 
életpályájáról és népzenekutatói eredmé-
nyeiről szóló előadását hallgathatták meg 
a megemlékezés résztvevői. de

Tisztelet Szent 
László királynak 
címmel rende-
zett emlékmű-
sort júniusban 
a Csemadok. A 
Prímási palota 
Szent László 
kápolnájában 
tartott szent-
misét követően 

népénekek hangzottak el. A misét Molnár Tamás, a pozsonyi magyar 
katolikusok lelki vezetője celebrálta, aki a magyar kereszténység lelki 
megújulásáért is ajánlotta az istentiszteletet. A lelkipásztor kiemelte: 
„Igazán boldogok azok, akik bölcsen élik életüket. Az Úr félelme 
pedig ennek a bölcsességnek a kezdete”. A műsorban a több mint 
fél évszázada működő Alsóbodoki Asszonykórus és Nyitragesztei 
Téliződ Hagyományőrző Női Éneklőcsoport Szent Lászlóról szóló 
népénekeket adott elő. k

A Csemadok Jókai 
Alapszervezete az idei 
évben is megtartotta 
gulyásfőző versenyét. A 
június 24-ei versenyen a 
Mátyusföldi bringások 
lettek az elsők, a má-
sodik a Szövetség párt 
csapata lett. A Csema-
dok alapszervezetének 
szakácsai a versenyben nem vett részt. A gulyásfőző versnyről minden 
főző csapat ajándékokkal és kellemes érzésekkel tért haza.  nt


